WALTER DOMINGUEZ

Contato: cel (21) 983740971 resid (21)22651001  email: domingwal@gmail.com

Trabalho atual

Atualmente estudando no mestrado de modelagem matematica na Fundagao Getulio Vargas
(Emap). Participei do curso de visualizacdo da informacdo tendo apresentado trabalho sobre
visualizacdo. Os cursos de Recuperacdo da informacdo, Mineracdo de dados e Aprendizado de
maquina participei como ouvinte.

Experiéncia Profissional

2016-2009

Colaborador na elaboracédo do site para visualizacdo dindmica de contetdos ( http://apoie.org
) e tendo otimizado novos requisitos funcionais e ndo funcionais estando focados nas
tecnologias Web e método de aprendizado para o cliente

Montagem de ambiente home-office com plataforma de hardware Apple (iMac) e Windows 7 .
Uso de HTML, Css, Javascript e XML e ferramentas de software livre: Kompozer, gedit, GIMP2 e
software proprietario: Dreamweaver tanto para ambientes Apple como Windows.

2008-2000

Consultoria (2008-1999)

Revisdo do manual de operacionalizacdo do sistema de comunicacgdo e assinatura digital.
Elaboracgdo e prototipacdo de datamart de sistema de comunicagdo e assinatura digital,
estratégicas e taticas em empresa governamental, focado na redugdo dos custos operacionais.
Servico de mapeamento das informagdes focado na visdo interna e externa de Empresa
Publica, tendo como produto a "arquitetura da informacdo da empresa" (Framework de
Zachman).

Pesquisa de menor preco do mercado de equipamentos e servigos de Tl (helpdesk, identidade
na rede e continuidade de negocio).

Mapeamento das informagGes do Sistema Integrado de Gestdo Fiscal Plataforma Windows
2000 Server e Novell, XP e SQL 2005.

2000-1998
Estudo de webmaster e webdesign no Infnet.
1998-1973

TELEMAR/TELERJ (1998-1988)
Elaboragdo do Plano Basico e detalhado para licitagdo do Sistema Gerencial de Andlise e
Monitoracao de Indicadores (usando Tecnologia de Datawarehouse) em empresa de



Telecomunicag¢Ges e acompanhamento da implementacdo, implantagdo e manutencgdo
corretiva e evolutiva por empresa contratada através da licitacdo publica.

Acompanhamento e atualizacdo do plano diretor da area de planejamento de
informatica da empresa .

Uso de ferramenta case para modelagem de dados para apoio a projetos.

SUL AMERICA SEGUROS (1987 —1988)

Analista de Sistemas

Especificacdo funcional do sistema para cadastramento de propostas, agrupamento de titulos,
emissao de carnet e controle de cobranga e atualizagdo da posicao de titulos do seguro de
Capitalizagao usando como gerenciador de banco de dados o DB2 da IBM.

Manutencdo do sistema ONLINE de cadastramento e atualizacdo de proposta e emissdo de
titulos e carnet, controle de cobranca e posicdo do titulo do Seguro Vida.

BNH / Consultoria Process (1985-1986)

Analista de sistemas

Levantei e documentei rotinas para o sistema de ressarcimento de saque do FGTS. Sistema
com coleta de dados descentralizado (ressarcimento aos bancos) e apuracdes estatisticas
mensais e trimestrais centralizado. A base de informacao foi gerada a partir das AM's
contendo um volume processado de 600.000 AM's /més e 2 milhGes por trimestre.
Equipamento utilizado IBM 38xx-MVS (central) e COBRA 540 (descentralizado) Ferramenta de
desenvolvimento TSO, Cobol e Easytrieve Plus. Arquivos VSAM e SAM.

GRUPO DE NAVEGACAO LORENTZEN / Consultoria Lema (1985)

Analista de Sistemas Free-Lance

Elaboracdo da Especificacdo funcional, Projeto e Acompanhamento da Implementacgdo e
Implantagdo do Sistema de Previsao Orgamentaria do Balango, Fluxo de caixa e Lucros e
Perdas em rede local de microcomputadores.

Projeto alinhado ao plano diretor da area financeira.

BANCO DE INVESTIMENTO GARANTIA (1985-1984)

Analista de Sistemas

Projeto inovador de Engenharia da Informacdo através da modelagem de dados corporativo
cobrindo as fungdes de contabilidade, crédito, acdes, corporate, comercial, tesouraria, open e
administragdo para implantagao de Banco de Dados em Banco de Investimento, com
participagcdo tantos dos usuarios como da equipe de desenvolvimento interna e empresa de
consultoria externa em engenharia da informacao.



CIA INTERNACIONAL DE SEGUROS (1984-1981)

Coordenador de Sistemas e Analista de Sistemas

Projeto inovador de automacdo de escritério através da especificagcdo funcional e o
desenvolvimento de aplicagdo em microcomputador para elaboragao de apélice de seguros no
ramo Incéndio, tendo obtido ganho de produtividade de 5 vezes mais na elaboragdo de
proposta, calculo de premio e datilografia de texto, com equipe de 5 pessoas . Ambiente de
desenvolvimento no proéprio usuario e aplicativo implantado na Sucursal Rio e Sdo Paulo.
Equipamento IBM 4330 e COBRA 205. Ambiente de desenvolvimento softwares entrada de
dados LTD e processamento de texto SPP.

SERPRO (1981 — 1979)

Chefe de projeto e analista de sistemas

Especificacdo e desenvolvimento de Metodologia de Desenvolvimento de Sistemas de
Informagao (MDS) orientada a engenharia de sistemas (cobrindo método, técnicas e praticas)
para Empresa Publica de Prestagdo de servicos em Tecnologia da Informacao.

Integrante da equipe de desenvolvimento da metodologia.

TELERJ/CTB (1979-1973)

Lider de projeto

Especificacdo funcional, Projeto e Acompanhamento da Implementacdo e Implantacdo do
sistema de programacdo e controle da rede externa telefénica dos mddulos fisico, financeiro
e mao de obra.

Analista de sistemas

Manutencdo dos subsistemas de bonificagdo, movimentacdo de agcdes em bolsa de valores e
incorporacdes de ac¢Ges feitas através do plano de expansao.

Elaboracdo de procedimentos administrativos e computacionais e manuais de producao,
sistema e usuario.

Producdo destes sistemas no desenvolvimento. -Implanta¢do da adaptacdo do pacote IBM
KWIC para controle do acervo da biblioteca do departamento de computacao.

Equipamento utilizado IBM 360 e ambiente de desenvolvimento: PL/1, Roscoe, JCL do OS 360,
Library.



Atual-1999
PUC: Trabalhos académicos

Analise e modelagem de sistemas com UML> Sistema de acompanhamento de entregas da
rapidao espacial.

Bigdata e Datamining > 2013 > Comparacao de métodos de visualizagdo

Arquitetura de informagdo> (2011)> Resumo do artigo da newsletter Business Trends e
comparacdo dos slides do curso

Processo de desenvolvimento de software >(2009)>Trabalho em grupo>Processo elaborar
requisitos>moldurar processo e executar processo

FGV: Trabalhos académicos online

Gestdo da Tecnologia da Informacgdo > (2011) Caso National Semicondutor - Analise de
impacto e conseqiiéncias que a empresa provocou no relacionamento com seus clientes e
parceiros com servicos oferecidos através de site.

IBMEC: Trabalho académico online

Contabilidade gerencial>(2010)> Trabalho em grupo>Relatério sobre grupo lojas Americanas:
Analise dos indices econdmicos e financeiros, viabilidade de compra de agles, projecdes de
futuras receitas e formas de venda.

Cursos :

Ano instituicao Nome Hs
2015 FGV/Emap Visualizacdo da informacao
2015 Infnet Desenvol. De aplicacdes Web com Php 32
2015 Infnet Javascript 24
2015 FGV/Emap Python3 -curso férias 92
2015 Infnet Web Standard e Css3 24
2014 Infnet Html 5 16
2014 PUC Organizando a busca de dados em Big Data 28
2014 Sucesu Elaboracdo de Indicadores de Resultado e Desempenho

8
2014 FGV Pal Frameworks e Melhores Praticas em TI
2014 FGV Pal Design Thinking aplicado ao shopper market 2
2013 PUC Data Mining & Big Data: Conceitos, Técnicas e Aplicacdes

60

Al

Web
Web
S
Web

Web
BD

AN

Infra

BD



2012

2012

2012

2012
2012

2011
2011

2010
2010
2010
2010
2010
2010

2010
2010
2010
2010

2009
2009

2009
2009

2008

2008

2007

2006

2006

2005

PUC

PUC

Sucesu

Sucesu

Sucesu

FGVonline
PUC

Ibmec
Infnet
Infnet
Infnet
Infnet
PUC

PUC
PUC
Sucesu

Sucesu

FGVonline
PUC

PUC

Infnet

PUC

Sucesu

FGVonline

FGVonline

Infnet

PUC

Arquitetura de informacgGes:da arquitetura empresarial para a
arquitetura de sistemas

Praticas de analise e modelagem de sistemas com UML

Atuacdo do analista de negocio no desenvolvimento Agil

Tecnicas de Analise de Negocios

Técnicas de Analise de Negdcios

Gestdo da Tecnologia da informacao

Excel avancado 2010

Contabilidade gerencial

HTML completo

Javascript

Webstandards, tableless,CSS e acessibilidade

Wordpress

Comunicacgdo para analise e especificacdo de requisitos de
sistemas

Engenharia de requisitos

Modelagem de dados de negocio

Gestdo da demanda elicitada

Técnica de Analise de Negdcios

Estratégias de construgao textual

Negociacdo em projetos de Software — Aspectos tedricos

Processos de desenvolvimento de software

Adobe Dreamweaver

Métodos Ageis de Gerencia de desenvolvimento de Software

Seminario Fundamentos de Tecnologia de Negdcios

Web 2.0 Problemas e solugdes

Gestdo de Tl

Java Business Tier - Componentes Ejb e WebServices

Gerencia de Software

27

54

30
30

16

16

24
20

18

30
18

3M

18

42
24

16

30

40
40

45

Sl

Sl

AN
AN
AN

GTI

S
Web
Web
Web

Web
S|

Sl

BD

AN

AN

GP

GP

Sl

Web

GP

AN

Web

GP

WD

GP



2005

2005
2005

2004

2004
2004
2004
2004

2003
2003
2003

2001

2001

2002
2002
2002

2001
2001
2001
2001
2001

2000
2000
2000
2000

1999
1999
1999
1999
1999

PUC

Puc-EAD

Infnet

IBM

Infnet
PUC
PUC
PUC

PUC
PUC

Sucesu

Allen

Infnet

Infnet
Infnet

Infnet

Infnet
Infnet
Infnet
Infnet

Infnet

Puc-EAD
Infnet
Infnet

Infnet

Infnet
Infnet
Infnet
Infnet

Infnet

Solucbes baseadas em componentes distribuidos

Design Didatico para WEB

Java Web Tier-Servelets e Jsp

Building applications with the Ibm software development

Java Programming
BSC Teoria e aplicagdo
Métodos de Revisdo e Teste de software

Modelagem de Processos de Negdcios com UML

Analise orientada a Objetos usando UML
Projeto de componentes usando UML

Congresso Bl, KM & e-Learning

Designed and implement OLAP solutions using MS SQL SERVER

2000

Webmaster e Web design

UML e orientagdo a objetos
Arquitetura e projeto de sites

Programacao visual para Web

Photoshop para Web - AO1
Media Production - RO1
Present Authoring - R02
Macromedia Fireworks 4
DHTML

Data warehouse

Macromedia Dreamweaver Ultradev
Internet market

ASP

Como construir home page - Concepcao de Sites

Desenvolvimento de aplicagcdes Web
Macromedia Flash4

Macromedia Dreamweaver Ultradev

Projeto e administracdo Internet/Intranet

54
40
40

40
54
54

54

54
54

40

24
24
16

20

16

40
24
12
20

40
16
16
40

Sl
ED
WD

Web
S|
S|

Sl

Sl
Sl
AN

BD

Web

Desenv
Web
Web

Web
Web
Web
Web
Web

BD
Web
Web
Web

Web
Web
Web
Web
Web



1999 Infnet HTML completo 16 Web
1999 Infnet Como construir home page - MS Front Page 98 20 Web



