## **WALTER DOMINGUEZ**

Contato: cel (21) 983740971 resid (21)22651001 email: <a href="mailto:domingwal@gmail.com">domingwal@gmail.com</a>

## Trabalho atual

Atualmente estudando no mestrado de modelagem matemática na Fundação Getúlio Vargas (Emap). Participei do curso de visualização da informação tendo apresentado trabalho sobre visualização. Os cursos de Recuperação da informação, Mineração de dados e Aprendizado de máquina participei como ouvinte.

# **Experiência Profissional**

#### 2016-2009

Colaborador na elaboração do site para visualização dinâmica de conteúdos ( <a href="http://apoie.org">http://apoie.org</a>) e tendo otimizado novos requisitos funcionais e não funcionais estando focados nas tecnologias Web e método de aprendizado para o cliente

Montagem de ambiente home-office com plataforma de hardware Apple (iMac) e Windows 7 . Uso de HTML, Css, Javascript e XML e ferramentas de software livre: Kompozer, gedit, GIMP2 e software proprietário: Dreamweaver tanto para ambientes Apple como Windows.

### 2008-2000

Consultoria (2008-1999)

Revisão do manual de operacionalização do sistema de comunicação e assinatura digital. Elaboração e prototipação de datamart de sistema de comunicação e assinatura digital, estratégicas e táticas em empresa governamental, focado na redução dos custos operacionais. Serviço de mapeamento das informações focado na visão interna e externa de Empresa Pública, tendo como produto a "arquitetura da informação da empresa" (Framework de Zachman).

Pesquisa de menor preço do mercado de equipamentos e serviços de TI (helpdesk, identidade na rede e continuidade de negocio).

Mapeamento das informações do Sistema Integrado de Gestão Fiscal Plataforma Windows 2000 Server e Novell , XP e SQL 2005.

### 2000-1998

Estudo de webmaster e webdesign no Infnet.

## 1998-1973

TELEMAR/TELERJ (1998-1988)

Elaboração do Plano Básico e detalhado para licitação do **Sistema Gerencial de Análise e Monitoração de Indicadores** (usando Tecnologia de Datawarehouse) em empresa de

Telecomunicações e acompanhamento da implementação, implantação e manutenção corretiva e evolutiva por empresa contratada através da licitação pública.

Acompanhamento e atualização do **plano diretor da área de planejamento de informática** da empresa .

Uso de ferramenta case para modelagem de dados para apoio a projetos.

# SUL AMERICA SEGUROS (1987 - 1988)

#### Analista de Sistemas

Especificação funcional do sistema para cadastramento de propostas, agrupamento de titulos, emissão de carnet e controle de cobrança e atualização da posição de titulos do **seguro de Capitalização** usando como gerenciador de banco de dados o DB2 da IBM.

Manutenção do sistema ONLINE de cadastramento e atualização de proposta e emissão de titulos e carnet, controle de cobrança e posição do titulo do Seguro Vida.

## BNH / Consultoria Process (1985-1986)

#### Analista de sistemas

Levantei e documentei rotinas para o **sistema de ressarcimento de saque do FGTS**. Sistema com coleta de dados descentralizado (ressarcimento aos bancos) e apurações estatísticas mensais e trimestrais centralizado. A base de informação foi gerada a partir das AM's contendo um volume processado de 600.000 AM's /mês e 2 milhões por trimestre. Equipamento utilizado IBM 38xx-MVS (central) e COBRA 540 (descentralizado) Ferramenta de desenvolvimento TSO, Cobol e Easytrieve Plus. Arquivos VSAM e SAM.

# GRUPO DE NAVEGAÇÃO LORENTZEN / Consultoria Lema (1985)

## Analista de Sistemas Free-Lance

Elaboração da Especificação funcional, Projeto e Acompanhamento da Implementação e Implantação do **Sistema de Previsão Orçamentária do Balanço, Fluxo de caixa e Lucros e Perdas** em rede local de microcomputadores.

Projeto alinhado ao plano diretor da área financeira.

## BANCO DE INVESTIMENTO GARANTIA (1985-1984)

## Analista de Sistemas

Projeto inovador de Engenharia da Informação através da modelagem de dados corporativo cobrindo as funções de contabilidade, crédito, ações, corporate, comercial, tesouraria, open e administração para implantação de **Banco de Dados em Banco de Investimento**, com participação tantos dos usuários como da equipe de desenvolvimento interna e empresa de consultoria externa em engenharia da informação.

## CIA INTERNACIONAL DE SEGUROS (1984-1981)

Coordenador de Sistemas e Analista de Sistemas

Projeto inovador de automação de escritório através da especificação funcional e o desenvolvimento de aplicação em microcomputador para elaboração de **apólice de seguros no ramo Incêndio**, tendo obtido ganho de produtividade de 5 vezes mais na elaboração de proposta, cálculo de premio e datilografia de texto, com equipe de 5 pessoas . Ambiente de desenvolvimento no próprio usuário e aplicativo implantado na Sucursal Rio e São Paulo. Equipamento IBM 4330 e COBRA 205. Ambiente de desenvolvimento softwares entrada de dados LTD e processamento de texto SPP.

## SERPRO (1981 – 1979)

Chefe de projeto e analista de sistemas

Especificação e desenvolvimento de **Metodologia de Desenvolvimento de Sistemas de Informação** (MDS) orientada a engenharia de sistemas (cobrindo método, técnicas e práticas) para Empresa Pública de Prestação de serviços em Tecnologia da Informação.
Integrante da equipe de desenvolvimento da metodologia.

TELERJ/CTB (1979-1973)

Lider de projeto

Especificação funcional, Projeto e Acompanhamento da Implementação e Implantação do sistema de programação e controle da rede externa telefônica dos módulos físico, financeiro e mão de obra.

Analista de sistemas

Manutenção dos subsistemas de bonificação, movimentação de ações em bolsa de valores e incorporações de ações feitas através do plano de expansão.

Elaboração de procedimentos administrativos e computacionais e manuais de produção, sistema e usuário.

Produção destes sistemas no desenvolvimento. -Implantação da adaptação do pacote IBM KWIC para controle do acervo da biblioteca do departamento de computação. Equipamento utilizado IBM 360 e ambiente de desenvolvimento: PL/1, Roscoe, JCL do OS 360,

Library.

### **Atual-1999**

PUC: Trabalhos acadêmicos

**Analise e modelagem de sistemas com UML>** Sistema de acompanhamento de entregas da rápidão espacial.

Bigdata e Datamining > 2013 > Comparação de métodos de visualização

**Arquitetura de informação**> (2011)> Resumo do artigo da newsletter Business Trends e comparação dos slides do curso

Processo de desenvolvimento de software >(2009)>Trabalho em grupo>Processo elaborar requisitos>moldurar processo e executar processo

FGV: Trabalhos acadêmicos online

**Gestão da Tecnologia da Informação** > (2011) Caso National Semicondutor - Analise de impacto e conseqüências que a empresa provocou no relacionamento com seus clientes e parceiros com serviços oferecidos através de site.

IBMEC: Trabalho acadêmico online

**Contabilidade gerencial**>(2010)> Trabalho em grupo>Relatório sobre grupo lojas Americanas: Analise dos índices econômicos e financeiros, viabilidade de compra de ações, projeções de futuras receitas e formas de venda.

# **Cursos**:

Ano	instituição	Nome	Hs	A1
2015	FGV/Emap	Visualização da informação		
2015	Infnet	Desenvol. De aplicações Web com Php	32	Web
2015	Infnet	Javascript	24	Web
2015	FGV/Emap	Python3 -curso férias	92	SI
2015	Infnet	Web Standard e Css3	24	Web
2014	Infnet	Html 5	16	Web
2014	PUC	Organizando a busca de dados em Big Data	28	BD
2014	Sucesu	Elaboração de Indicadores de Resultado e Desempenho		
			8	AN
2014	FGV Pal	Frameworks e Melhores Práticas em TI	2	Infra
2014	FGV Pal	Design Thinking aplicado ao shopper market	2	
			2	
2013	PUC	Data Mining & Big Data: Conceitos, Técnicas e Aplicações		
2013	100	Buta Willing & Big Buta. Concertos, recincus e Apricações		
			60	BD

2012	PUC	Arquitetura de informações:da arquitetura empresarial para a arquitetura de sistemas	27	SI
2012	PUC	Práticas de analise e modelagem de sistemas com UML	21	31
			54	SI
2012	Sucesu	Atuação do analista de negocio no desenvolvimento Ágil		
			8	AN
2012	Sucesu	Tecnicas de Analise de Negocios	8	AN
2012	Sucesu	Técnicas de Analise de Negócios	8	AN
2011	FGVonline	Gestão da Tecnologia da informação	30	GTI
2011	PUC	Excel avançado 2010	30	GII
		•	30	
2010	Ibmec	Contabilidade gerencial	16	SI
2010	Infnet	HTML completo	16	Web
2010	Infnet	Javascript	24	Web
2010	Infnet	Webstandards, tableless, CSS e acessibilidade	20	Web
2010	Infnet	Wordpress	8	Web
2010	PUC	Comunicação para analise e especificação de requisitos de sistemas	18	SI
2010	PUC	Engenharia de requisitos	30	SI
2010	PUC	Modelagem de dados de negocio	18	BD
2010	Sucesu	Gestão da demanda elicitada	8	AN
2010	Sucesu	Técnica de Analise de Negócios	8	AN
2009	FGVonline	Estratégias de construção textual	3M	GP
2009	PUC	Negociação em projetos de Software – Aspectos teóricos		
			18	GP
2009	PUC	Processos de desenvolvimento de software	42	SI
2009	Infnet	Adobe Dreamweaver	24	Web
2008	PUC	Métodos Ágeis de Gerencia de desenvolvimento de Software		
			16	GP
2008	Sucesu	Seminário Fundamentos de Tecnologia de Negócios		
			8	AN
2007	FGVonline	Web 2.0 Problemas e soluções		
2007	ravonine	Web 2.0 Problemas e soluções	30	Web
2006	FGVonline	Gestão de TI	40	GP
2006	Infnet	Java Business Tier - Componentes Ejb e WebServices	40	WD
2005	PUC	Gerencia de Software	45	<b>C</b> D
_000	. 55		45	GP

2005	PUC	Soluções baseadas em componentes distribuidos		
			54	SI
2005	Puc-EAD	Design Didatico para WEB	40	ED
2005	Infnet	Java Web Tier-Servelets e Jsp	40	WD
2004	IBM	Building applications with the Ibm software development	4	
2004	Infnet	Java Programming	40	Web
2004	PUC	BSC Teoria e aplicação	54	SI
2004	PUC	Métodos de Revisão e Teste de software	54	SI
2004	PUC	Modelagem de Processos de Negócios com UML		
			54	SI
2003	PUC	Analise orientada a Objetos usando UML	54	SI
2003	PUC	Projeto de componentes usando UML	54	SI
2003	Sucesu	Congresso BI, KM & e-Learning	8	AN
2001	Allen	Designed and implement OLAP solutions using MS SQL SERVER 2000	40	BD
2001	Infnet	Webmaster e Web design		Web
2002	Infnet	UML e orientação a objetos	24	Desenv
2002	Infnet	Arquitetura e projeto de sites	24	Web
2002	Infnet	Programação visual para Web	16	Web
2001	Infnet	Photoshop para Web - A01	20	Web
2001	Infnet	Media Production - R01	8	Web
2001	Infnet	Present Authoring - R02	8	Web
2001	Infnet	Macromedia Fireworks 4	16	Web
2001	Infnet	DHTML	8	Web
2000	Puc-EAD	Data warehouse	40	22
2000	Infnet	Macromedia Dreamweaver Ultradev	40	BD
2000	Infnet	Internet market	24	Web
2000	Infnet	ASP	12	Web
2000	iiiiiet	ASP	20	Web
1999	Infnet	Como construir home page - Concepção de Sites	8	Web
1999	Infnet	Desenvolvimento de aplicações Web	40	Web
1999	Infnet	Macromedia Flash4	16	Web
1999	Infnet	Macromedia Dreamweaver Ultradev	16	Web
1999	Infnet	Projeto e administração Internet/Intranet	40	Web

1999	Infnet	HTML completo	16	Web
1999	Infnet	Como construir home page - MS Front Page 98	20	Web